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Abstrakt: Cílem této práce bylo vytvoření simulátoru karetní hry Hearthstone v

jazyce C#, který by otevřel možnosti analyzování kvality balíčků a taktik pomocí

umělé inteligence a snadnou implementaci nových karet a pravidel. Námi vytvořený

simulátor implementuje mechaniky a karty základního setu. Dále implementuje tři

hrdiny, (hrdina reprezentuje určitý set karet a speciální schopnost), včetně jejich

základních karet a schopností. Simulátor umožňuje efektivně provádět velké

množství simulací her dvou umělých inteligencí proti sobě. Také umožňuje uživateli

otestovat mechaniky a chování umělé inteligence v grafickém prostředí. Pro

demonstraci jsou k dispozici dvě jednoduché inteligence, které jsou schopny hru hrát

a zvítězit. Simulátor podporuje doplnění všech zbývajících mechanik. Podporuje i

snadnou tvorbu a implementaci vlastních mechanik a karet včetně jejich následného

testování, čímž umožňuje vytváření dokonalejších umělých inteligencí, balíčků a

karet a jejich následnou optimalizaci. Analýza rychlosti simulace náhodných her

ukázala, že náš simulátor umožňuje simulovat jednotlivé hry dostatečně rychle a

zároveň nejrychleji z námi testovaných konkurenčních simulátorů což z něj činí

vhodnou volbu pro zájemce o aplikaci umělé inteligence v rámci hry Hearthstone.
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je tvorba simulátoru karetní hry

Hearthstone1 - populární online sběratelské karetní hry. Tento simulátor je napsán v

jazyce C# a umožňuje uživateli efektivně simulovat velké množství her a tvorbu

umělé inteligence určené k hraní hry Hearthstone. V době zadání práce byl na

internetu volně dostupný pouze jeden udržovaný a funkční simulátor – Fireplace2.

Ten je napsán v jazyce Python a jeho implementace není dostatečně dobrá, co se jeho

využití pro tvorbu umělé inteligence a testování herních balíčků týče. Proto jsme se

rozhodli s tímto problémem něco udělat a vytvořit vlastní simulátor, který bude

poskytovat lepší uživatelský komfort i další možnosti oproti simulátoru Fireplace.

Tento záměr se ukázal jako správný, neboť v lednu 2017 došlo k zahájení vývoje

nového simulátoru týmem lidí, kteří se zabývají simulátory této karetní hry, protože

Fireplace nebyl postačující. Jejich nový simulátor - Sabberstone3, který je nyní ve

vývoji je stejně jako náš psaný v jazyce C# a snaží se rozšířit možnosti pro uživatele.

S oběma těmito simulátory se budeme v rámci této práce srovnávat a závěrem by

mělo být zjištění, zda a v jakých oblastech je náš simulátor lepší, nežli tyto dva

konkurenční.

Analyzovali jsme nedostatky simulátoru Fireplace a problémy kterým musí

jeho potenciální uživatel čelit. Jedná se o simulátor v jazyce Python, který funguje v

konzolové verzi a nabízí uživateli možnost vytvořit si vlastní umělou inteligenci a tu

nechat hrát proti jiné. Uživatel si však při tvorbě inteligence musí hlídat pravidla hry

a dávat si pozor na to, aby omylem nezměnil stav hry nedovoleným způsobem.

Výstup z programu ani rozhraní pro uživatele nejsou, dle našeho názoru, dostatečně

přívětivé. Také očekáváme, že rychlost simulace tímto simulátorem nebude

postačující pro využití umělé inteligence využívající různé prohledávací algoritmy –

například monte carlo tree search. Tato domněnka bude ověřena v rámci

experimentální části této práce.

Rozhodli jsme se proto usnadnit uživatelské rozhraní tak, aby se případný

uživatel mohl pouze věnovat tvorbě vlastní umělé inteligence. (Russel & Norwig,

2009) K tomu slouží jednak vizualizační část programu, která umožňuje uživateli

1 https://us.battle.net/hearthstone/en/

2 https://github.com/jleclanche/fireplace/

3 https://github.com/HearthSim/SabberStone
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hrát proti umělé inteligenci a sledovat její chování, ale také třída s metodami

určenými k získávání informací o herním stavu a k vykonávání jednotlivých úkonů,

která tak uživateli usnadňuje tvorbu umělé inteligence. Simulátor si sám hlídá

pravidla a uživateli respektive agentovi umělé inteligence dává přístup k sadě funkcí,

které umožňují efektivně získávat informace o herním stavu a dokonce simulovat hru

o několik tahů dopředu. Tím se výrazně liší od simulátoru Fireplace, kde si například

validní cíle pro svou kartu musí hráč hledat sám. Toto usnadnění umožní i

začínajícím uživatelům se zájmem o umělou inteligenci naprogramovat si vlastního,

rychlého a dobře fungujícího agenta. Konzolová část aplikace cílí na optimalizaci již

otestovaného agenta, kdy uživatel může nechat provést libovolné množství simulací

her a získat o nich záznamy a statistiky. Cílem je simulátor dostatečně rychlý na to,

aby agentovi umožňoval využít monte carlo tree search pro predikci nejvhodnějšího

tahu. Tento požadavek bude otestován v experimentální části. V neposlední řadě byl

kladen důraz na jednoduchost přidávání nových karet. Karty jsme se rozhodli

reprezentovat přehlednou strukturou ve formě xml dokumentu. Uživatel si tak

snadno může vytvořit vlastní kartu, kterou by chtěl otestovat. Tento simulátor tedy ve

zkratce klade důraz na rychlost simulace a jednoduchost uživatelského rozhraní.

Příkladem uživatele, který využije náš simulátor budiž hráč, který si chce

před turnajem ověřit teorii, zda by výměna třech klíčových karet v jeho balíčku

zvýšila šance na výhru proti balíčku jeho soupeře. Tento hráč by tedy využil našeho

simulátoru tak, že by vytvořil umělou inteligenci, která by uměla hrát s jeho

balíčkem a nechal ji odehrát dostatečné množství her proti umělé inteligenci hrající s

balíčkem jeho protivníka. Následně by na základě analýzy statistiky výher mohl

určit, kterou kartu by mohl ve svém balíčku vyměnit. Dalším oblíbeným cílem hráčů

hry Hearthstone je tvorba vlastních karet. Není však snadné určit, zda nová karta není

příliš silná. Plnohodnotný simulátor Heartstoneu by měl umožnit uživateli snadno

vytvořit vlastní kartu a tu následně otestovat podobným způsobem, jako by se snažil

optimalizovat svůj balíček. Tento úkol však není snadný, protože Hearthstone

obsahuje velké množství karet a bylo by zapotřebí, aby mohl uživatel editovat karty

bez nutnosti rekompilovat celý program simulátoru.

Struktura práce je následující. Kapitola 2 se zabývá pravidly hry Hearthstone

a terminologií, aby se čtenář mohl orientovat v dalších pasážích využívajících

specifické termíny. V kapitole 3 jsou popsány související práce a programy

zabývající se tematikou hry Hearthstone. Kapitola 4 analyzuje problematiku tvorby
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tohoto simulátoru a zdůvodňuje volby jednotlivých postupů. Kapitola 5 je

uživatelská dokumentace, popisující jak program správně používat. Kapitola 6 je

programátorská dokumentace. V kapitole 7 je experiment a porovnání s ostatními

podobnými programy. Závěrečná kapitola 8 shrnuje výsledky porovnání s ostatními

simulátory a úspěšnost naší implementace.
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2 Pravidla hry Hearthstone a základní termíny

Hearthstone je online karetní sběratelská hra, vytvořená společností Blizzard

entertainment. Jedná se o hru zasazenou do světa hry Warcraft. Hráči představují

hrdiny, kteří si po náročném dni zašli do taverny, aby si spolu u piva zahráli karty.

Jde se o karetní hru pro dva hráče, kdy si každý hráč na začátku nejprve vybere

hrdinu, který jej bude ve hře reprezentovat avatarem a k němu odpovídající balíček

30 karet. Hráč vyhraje, pokud se mu povede zničit oponentova hrdinu. Toho se dá

docílit tím, že sníží jeho životy na 0. Hráč tak může učinit třemi způsoby. Jednak

pomocí hraní kouzel, která poškodí oponenta nebo pomocí monster, kterými může na

oponenta útočit. Poslední možností je počkat, až oponentovi dojdou karty a on zemře

na lineárně se zvyšující poškození, které obdrží pokaždé, kdy se pokusí dobrat si z

prázdného balíčku kartu.

2.1 Grafické rozhraní hry Hearthstone a základní herní entity

Herní plán:
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Hrací plocha - Hrací plocha je prostor, kam hráči vyvolávají monstra. Každý hráč

může na svou stranu herního plánu vyvolat až 7 monster. Aby mohl vyvolat další,


[…]


každému hrdinovi jeho speciální quest, což je kouzlo, které stojí 1 manu a pokud jej

hráč hraje, vždy jej dostane v počáteční nabídce karet. Po jeho zahrání se hráči

začnou počítat určité aspekty jeho úkolu. Mág musí například zahrát 6 kouzel, která

nebyla v jeho balíčku na začátku hry. Jeho odměnou za splnění tohoto úkolu je

kouzlo, které stojí 5 many a přidá hráči po zahrání kolo navíc. Tato mechanika by

vyžadovala širší zásah do kódu, nicméně by se dal rozšířit již implementovaný

systém událostí, který kontroluje vazby na konkrétní události. Přidávání nových karet

je komplikovanější, protože karty se na začátku načítají z relativně komplexního xml

dokumentu a i pro jednoduché karty by vytvoření odpovídajícího vzoru nebylo příliš

jednoduché. Obecně tedy rozšiřitelnost tohoto simulátoru je přinejmenším
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problematická. Aby se s ním daly simulovat hry aktuální verze hry Hearthstone, bylo

by třeba implementovat velké množství karet a mechanik.

7.3.2 Sabberstone

Sabberstone v současné době implementuje většinu doposud vydaných karet a

mechanik. To je výhodné. Program tak nabízí již velmi širokou platformu funkcí,

které uživatel může využít pro tvorbu vlastních karet. Tento úkon je opět

komplikován tím, že program načítá karty ze stejného dokumentu jako simulátor

Fireplace. Tedy složitost tohoto xml dokumentu činí drobnou překážku pro jeho

rozšíření. Dalším problémem je, že jednotlivé schopnosti karet, například battlecry

karty Novice engineer – dober jednu kartu, jsou pro každou kartu popisovány zvlášť

v kódu programu. . Tedy pokud by hráč chtěl zkusit vytvořit vlastní kartu, musí nejen

upravit xml dokument, do kterého vepíše příslušný záznam karty, ale zároveň musí

také upravit soubor CoreCardsGen.cs, kde pro danou kartu musí napsat

implementační část kódu, která jeho kartě přiřadí požadované schopnosti.

Nevýhodou tohoto návrhu je, že pokud by uživatel chtěl testovat změny určitých

karet, je nutné zasahovat do kódu programu kvůli každé kartě se speciálními

schopnostmi a rekompilovat celý projekt. Také v případě, že uživatel zadá neplatný

název, respektive identifikátor karty, nebude jeho karta správně načtena, ale bude mít

místo toho schopnosti jiné karty, jejíž identifikátor použil.

7.3.3 Náš simulátor

Primárním problémem našeho simulátoru je malé množství

implementovaných karet a mechanik. Architektura programu však umožňuje

uživateli implementovat nové karty rychle a efektivně. Oproti ostatním simulátorům

jsou karty reprezentovány pouze v xml dokumentu, takže uživatel může měnit a

testovat karty bez zásahu do kódu simulátoru. Pokud by uživatel chtěl implementovat

novou herní mechaniku, je již nutné doplnit příslušný kód do simulátoru.

Implementace nových mechanik je detailněji popsána v uživatelské a programátorské

dokumentaci. Stručně však jde zpravidla o využití již existujících nástrojů, které jsou

poskytovány třídou GameEngineFunctions. V případě velmi specifických efektů je

však vždy možnost naprogramovat daný efekt jednorázově a specificky tak, že z něj

udělá další efekt rozpoznávaný parserem karet. Ve výsledku by tento přístup

způsobil, že každá karta by měla svůj vlastní efekt, který by popisoval pouze její
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chování, což není příliš žádoucí, neboť to odstraňuje jednu z hlavních výhod našeho

simulátoru – snadnou rozšiřitelnost.
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8 Závěr

Naším cílem bylo vytvořit simulátor v jazyce C#, který by umožňoval rychle

a efektivně simulovat velké množství her, byl snadno rozšiřitelný a umožňoval

využití umělé inteligence. Motivací tohoto cíle byla absence dostatečně dobrého

simulátoru, který by splňoval tyto požadavky. Po naprogramování našeho simulátoru

jsme porovnali rychlost našeho simulátoru s dvěma dostupnými simulátory. Jednalo

se o simulátor Fireplace napsaný v jazyce Python a simulátor Sabberstone, který byl

čerstvě vyvíjen v jazyce C#. Na základě měření délky trvání 10000 náhodných her

jsme dospěli k závěru, že náš simulátor je výrazně rychlejší něž Fireplace i

Sabberstone a to i po provedení základních optimalizací na simulátoru Sabberstone.

V důsledku těchto zjištění jsme přesvědčeni, že náš simulátor je vhodným nástrojem

pro simulaci hry Hearthstone. Hlavním nedostatkem našeho simulátoru se ukázala

být malá množina implementovaných karet. S ohledem na to, že náš simulátor byl

navržen tak, aby bylo jeho rozšiřování o nové mechaniky a karty snadné, neměl by

tento problém být překážkou implementace všech karet a mechanik, které se v

současné době v karetní hře Hearthstone vyskytují.

(http:/hearthstone.gamepedia.com/Hearthstone_Wiki)V budoucnosti bychom chtěli

náš simulátor rozšířit, aby podporoval všechny karty a mechaniky a stal se tak

plnohodnotnou náhradou pomalejšího simulátoru Sabberstone. Plnohodnotná verze

našeho simulátoru by mohla být použita fanoušky a hráči této karetní hry k

optimalizaci jejich herních balíčků a tvorbě vlastních balancovaných karet.
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9 Příloha – Obsah přiloženého CD

Spustitelný soubor EpicConsoleSimulator.exe
Databáze karet XMLCardBase.xml a příslušná šablona XMLCardBase.xsd
Adresář HearthstoneSimulator se zdrojovými kódy a projektem programu
Soubor s pogramátorskou dokumentací ProgDoc.pdf
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