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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☐ ☒ ☒

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☐ ☒ ☒

Komentář Student měl za cíl naimplementovat 1) simulátor Hearthstone, 2) implementovat
základní sadu karet pro alespoň tři hrdiny, 3) vytvořit visualizátor hry. Ad 1) Simulátor je značně
monolitický, možnosti definice nových karet jsou omezené a vychází z efektů implementovaných
karet. Ad 2) Splněno. Ad 3) Visualizátor je extrémně minimalistický, na první pohled chaotický a těžko
použitelný; obecně působí jako implementováno někým, kdo dělá první kroky s WinForms. Obecně
neodpovídá ani kvalitě zápočtových programů z C#. Visualizátor nezobrazuje nastavení hry (použité
balíčky, typy hráčů hrajících hru). Pro debugging umělé inteligence je visualizátor těžkopádný, např.
vyžaduje manuální konfiguraci počátečního stavu simulátoru v kódu, která je značně netriviální a
obsahuje i (z hlediska uživatele-programátora) redundantní části (např. manuální inicializace kolekcí
karet, kdy je nutné vytvářet prázdné instance kolekcí manuálně - proč?). Důvodem je neexistující
nadstavba nad simulátorem v podobě konfiguračního API.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☒

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☐ ☒

Analýza ☐ ☐ ☒ ☒

Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☒

Uživatelská dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐

Komentář Text je nedotažený, vyjadřuje se ve zkratkách či je neúplný. Např. na začátku

kapitoly 4 Analýza problému se lze dočíst: "První část se zabývá návrhem zdrojového xml

dokumentu".

Jakého zdrojového xml dokumentu se může čtenář jen dohadovat.

Práce obsahuje užití vulgarismu, byť skrytém ve zkratce, např. na straně 15 v popisu definice

karty: "<Type>wtf</Type>", či v názvu jedné z tříd GameEnTities.

Některé kapitoly neobsahují úvod. Např. kap. 6 Programátorská dokumentace neobsahuje

sumarizaci (např. náčrtek architektury, popis jmenných prostorů, atp.), co se v ní dovíme.

Text tak (nejen na tomto místě) působí arbitrárním dojmem.

Neexistuje samostatná kapitola cílů práce, cíle práce jsou pouze vágně popsány v úvodu

Kapitola 3 Related work je chaoticky sepsaná.

Student si nestanovil kritéria, dle kterých jednotlivé existující simulátory Hearthstone

posuzuje; každý ze zástupců je tak popisován různě. Chybí sumarizace kritiky jednotlivých

simulátorů a návaznost na cíle práce.

U projektu Fireplace student jako mínus uvádí "nižší" uživatelský komfort; ten není příliš

specifikován a tedy ani nikde srovnán se studentovou implementací.

Kapitola 4 Analýza je krátká a opět chaotická.

Student se vyhnul modulárnímu řešení implementace efektů karet tím, že si vybral sadu karet,

jejichž efekty je možné standardizovat. Uvítal bych možnost tvorbu komplexních

karet pomocí pluginů např. ve formě DLL, které by obsahovaly implementaci karet, jejichž

efekty není možné uspokojivě popsat pomocí vytvořených XML tagů.

Kapitola má název analýza, ale svým obsahem je spíš již dokumentací. Student nezdůvodňuje,

jako spíš popisuje existující řešení, např. obrázek "Závislosti jednotlivých komponent

programu".

Student např. popisuje: "Při návrhu simulátoru zvažovali různé možnosti přístupu k simulaci

průběhu hry. Zvažovali jsme přístup podobný tomu, který využívá Sabberstone. Tedy jakýsi

zásobník, do kterého se přidávají jednotlivé události a ty se postupně vyhodnocují." Tedy

bych čekal, že student navrhne a rozebere výhody a nevýhody různých přístupů pro

reprezentaci herní mechaniky Hearthstone. Tyto přístupy však nejsou v analýze vytknuté a

jsou spíš v dané kapitole roztříštěně popsané (navíc v různých úrovních detailu).
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Kapitola 5 Uživatelská dokumentace (UD) je psaná horkou jehlou.

UD neobsahuje dokumentaci schématu XML souboru popisující definice karet; ta je až v

programátorské dokumentaci, kde má však podobu spíše uživatelské dokumentace.

UD sice obsahuje sekci popisující implementaci vlastní AI, ale nezodpovídá klíčovou otázku,

např. jakým způsobem je nová AI identifikování konzolovou aplikací a nutnosti

její registrace v kódu třídy AISelector (není zmíněn ani v programátorské dokumentaci).

Kapitola 6 Programátorská dokumentace

Dokumentace databáze karet je velice nevhodně rozčleněna a zformátována. Místo podsekcí

popisující jednotlivé části XML tagu definujícího kartu nacházíme monolit, kdy seznamy jsou

vypsány v řádku. V dokumentaci se tak velice obtížně orientuje, čímž tak trpí její funkce.

Kapitola 7 Experiment

Student uvádí, že výsledkem měření rychlosti simulátorů byly vždy 4 časové údaje – celková

doba experimentu, celková doba přípravy náhodné hry, celková doba náhodných her a čas,

který zabralo provádění experimentu. Tabulky rychlostí však obsahují (a tedy srovnávají) jen

dobu simulace.

V úvodu student slibuje: "Také očekáváme, že rychlost simulace tímto simulátorem nebude

postačující pro využití umělé inteligence využívající různé prohledávací algoritmy – například

monte carlo tree search. Tato domněnka bude ověřena v rámci experimentální části této

práce."

V této kapitole však odpověď nenacházíme. Student neprovedl experiment, ve kterém by

zhodnotil, kolik akcí za sekundu lze očekávat, že framework zvládne (alespoň v řádech).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☐ ☐ ☒

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Simulátor je napsán značně monolitickým stylem a možnosti jeho rozšíření jsou v drtivé
většině případů podmíněny zásahem do zdrojového kódu.

Upřímně pochybuji, že je simulátor napsán s ohledem na rychlost exekuce kódu. Najdeme v něm
rutinní použití porovnávání řetězců, switche přes proměnnou typu řetězec, použití
List<string>.contains(…), aj.

Celkové hodnocení Neprospěl(a)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 15. srpna 2017 Podpis